
Nº 21, sexta-feira, 30 de janeiro de 2015150 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015013000150

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 8/2015 - UASG 090004

Nº Processo: 92915201440180007 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa visando confecção/fornecimento de resinas e refis
para carimbos da Seção Judiciária do Maranhão. Total de Itens Li-
citados: 00009. Edital: 30/01/2015 de 09h00 às 17h59. Endereço:
Av.senador Vitorino Freire, N. 300 Areinha - SAO LUIS - MA.
Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2015 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 11/02/2015 às
16h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital po-
derá ser adquirido através dos sites www.comprasgovernamen-
tais.gov.br ou www.ma.trf1.jus.br.

MARIA DO ROSARIO EVERTON ALVARES
Pregoeira

(SIDEC - 29/01/2015) 090004-00001-2015NE000070

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 236-06.2015.4.01.8009. OBJETO: Emissão de em-
penho estimativo para cobrir despesas com saneamento de água e
esgoto em 2015 da Subseção Judiciária de Barra do Garças/MT.
CONTRATADA: Águas de Barra do Garças LTDA. VALOR ES-
TIMATIVO: R$ 400,00 (quatrocentos reais)s. BASE LEGAL: Artigo
25, caput, da Lei 8666/93. DECLARAÇÃO: Em 27 de janeiro de
2015 pela Diretora da SECAD em exercício, Brenda Sanches Suli.
RATIFICAÇÃO: Em 26 de janeiro de 2015, pelo Diretor do Foro em
exercício, Roberto Luis Luchi Demo.

AVISOS DE PENALIDADE

A Justiça Federal de 1º Grau em Mato Grosso resolve aplicar
a empresa REALIZA SISTEMA DE HIGIENIZAÇÃO E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ nº 10.919.956/0001-45, a penalidade de suspensão, com
base no art. 87, inc III, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de
08.01.2015. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades
ocorridas no Contrato 21/2014 JFMT, mediante processo adminis-
trativo nº 826/2014 JFMT. Decisão de fls. 76-80 exarada pelo Juiz
Federal Diretor do Foro, Dr. ROBERTO LUIS LUCHI DEMO.

A Justiça Federal de 1º Grau em Mato Grosso resolve aplicar
a empresa F A SOARES DOS SANTOS REFRIGERAÇÃO ME,
CNPJ nº 41.533.829/0001-34, a penalidade de suspensão, com base
no art. 87, inc III, pelo período de 02 (dois) anos, a contar de
05.11.2014. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades
ocorridas no Pregão Eletrônico 43/2013 JFMT, mediante processo
administrativo nº 846/2014 JFMT. Decisão de fls. 25-29, exarada pelo
Juiz Federal Diretor do Foro, Dr. ROBERTO LUIS LUCHI DEMO.

Juiz Federal ROBERTO LUIS LUCHI DEMO
Diretor do Foro

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 018/2015. CONTRATANTE: União, por meio
da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRA-
TADA: LOGOS ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO:
Prestação de serviços de digitação e correlatos na JFMG em Juiz de
Fora.VALOR: mensal de R$ 8.782,38. VIGÊNCIA: 02/02/2015 a
01/02/2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nota de empenho nº
2015NE000207, emitida em 22/01/2015, Programa de Trabalho
(PTRES 085308), natureza de despesa 3339037-01. BASE LEGAL:
Processo Administrativo nº 3.427/2014-MG, Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 27/01/2015. Assinado por: Diretor da Secretaria Ad-
ministrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e o Sr.
Hudson Gomes da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2012 de prestação de
serviços de conservação, limpeza e serviços gerais na JFMG em
Teófilo Otoni. CONTRATANTE: a União, por meio da Justiça Fe-
deral de Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: ATUAL
SERVICE LTDA-ME. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato para o período de 09/01/2015 a 08/01/2016. BASE LEGAL:
Processo Administrativo nº 5.968/2011-MG e Lei 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 23/12/2014. Assinado por: Diretor da Secretaria
Administrativa, o Dr. Arnaldo Silva Mendes, pela Contratante, e o Sr.
Cláudio José de Oliveira, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO PARÁ
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 07/2015. CONTRATANTE: Seção Judiciária
do Pará. CONTRATADA: NIELY DA COSTA OLIVEIRA-EPP.
CNPJ: 14.991.524/0001-04. OBJETO: Execução de readequação e
expansão da rede de cabeamento estruturado no prédio sede da Seção
Judiciária do Pará. V.Global: R$-188.399,00. VIGÊNCIA: 20/01/2015

a 19/01/2016. B.LEGAL: P.A.0001727-64.2014.4.01.8010-PA, Lei nº
8.666/93. ASSINATURA: 20/01/2015. Assinado por: José Luiz Mi-
randa Rodrigues, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Contra-
tante, e Niely da Costa Oliveira, pela Contratada.

ESPÉCIE: Contrato nº 29/2014. CONTRATANTE: Seção Judiciária
do Pará. CONTRATADA: ECO SYSTEM SOLUÇÕES INTELIGEN-
TES LTDA-ME. CNPJ: 11.447.454/0001-21. OBJETO: Fornecimento
do Sistema de CFTV, com prestação de serviços de instalação para a
Subseção Judiciária de Paragominas, incluindo a prestação de assis-
tência técnica durante o período de garantia. V.Global: R$-10.299,00.
VIGÊNCIA: 15.12.2014 a 14.06.2016. B.LEGAL: P.A.298/2013, Lei
nº 8.666/93. ASSINATURA: 15/12/2014. Assinado por: José Luiz
Miranda Rodrigues, Diretor da Secretaria Administrativa, pela Con-
tratante, e Antônio Inocêncio Pereira Pires, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2015 - UASG 090039

Nº Processo: 254/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para prestação de Serviços de Apoio Admi-
nistrativo, que deverão ser executados na Sede da Seção Judiciária de
Roraima. Assim, tem-se as seguintes funções, quantitativos e carga
horária que necessitam ser obtidas: Serviços de Apoio Administra-
tivo: Categoria Profissional Carga Horária/Mês Qtde por Posto Re-
cepcionista (CBO 4221-05) 150 horas 02 Recepcionista de Con-
sultório Médico e Odontológico (CBO 4221-10) 150 horas 01 Ope-
rador de Máquina Copiadora (CBO 5141-30) 200 horas 03 Operador
de Escâner ? Digitalizador (CBO 7661-50) 200 horas 01 Contínuo
(CBO 4122-05) 200 horas 09 Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
30/01/2015 de 08h00 às 15h00. Endereço: Av. Getulio Vargas, 3999
BOA VISTA - RR. Entrega das Propostas: a partir de 30/01/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
12/02/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Observar Termo de Referência - Anexo I do Edital

NANCIS TEREZA DANIELI LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 29/01/2015) 090039-00001-2015NE000018

2ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DO FORO
S E C R E TA R I A - G E R A L

SUBSECRETARIA DE MATERIAL E PATRIMONIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 18º Aditivo ao Contrato nº 10/2010, firmado em 22/1/2015
com a CONFEDERAL RIO VIGILÂNCIA LTDA; Objeto: prorro-
gação do prazo de vigência do Contrato; Amparo: Lei 8.666/93, Lei
10.520/02, Lei n° 12.846/13, Decreto nº 3.555/00, Decreto nº 5.450/05
e Lei Complementar nº 123/06; Processo: RJ-EOF-2010/588; P.T.:
02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa: 3.3.90.37; Valor: R$
921.414,63; Empenho: 2015NE000006, de 7/1/2015; Signatários: Dr.
Carlos Guilherme Francovich Lugones - Diretor do Foro, pela Con-
tratante - e a Sra. Flavia Montezuma Ritto, pela Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2015

PROCESSO nº. JFES-EOF-2014/00335
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de equipamentos complementares dos sistemas de CFTV e
de controle de acesso e à manutenção preventiva e corretiva, com
reposição de peças, dos Sistemas de CFTV, Controle de Acesso e
Segurança do edifício Sede da Justiça Federal do ES.
DATA E HORA DA ABERTURA: 23/02/2015, às 13h.
LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br.
OBS: Cópias do Edital e Anexos disponíveis no site acima ou no:
www.jfes.jus.br. Maiores informações pelo tel.(27) 3183- 5105 e
3183- 5094 (de 12 as 19h), E-mail: selic@jfes.jus.br.

JULIANA SILVA PRADO LUCHI
Supervisora da Seção de Licitações

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 0029970-88.2014.4.03.8001-UMIN; b)Interessado: ALI
HUSSEIN YAKTINE; c)CPF: 060.206.908-49; d)Objeto: Locação do
imóvel que abriga o Fórum Federal de Caraguatatuba (Período de 60
meses); e)Valor total da contratação: R$2.200.800,00; f) Fundamento
Legal: Art. 24, inc. X, da Lei 8.666/93; g) Autorização: Dra. Giselle
de Amaro e França, Diretora do Foro.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2014

Processo n. 0017643-14.2014.4.03.8001.
O Pregoeiro torna público que está suspensa a licitação em

epígrafe, cujo objeto consiste na prestação de Serviço Telefônico
Fixo-Comutado (STFC), nas modalidades de Longa Distância Na-
cional e Internacional (LDN e LDI), incluindo as ligações de Ter-
minais Telefônicos Fixos para Terminais Telefônicos Fixos e Móveis
(VC2 E VC3), pelo período de 30 (trinta) meses, prorrogável nos
termos da Lei, à critério da Administração para análise de ques-
tionamento e impugnação aos termos do Edital.

São Paulo, 29 de janeiro de 2015.
CARLOS MITURU MIYAMOTO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 06.006.10.2015-JF/MS. PROCESSO: 0003389-
33.2014.4.03.8002. Pregão Eletrônico nº 046/2014. CONTRATANTE:
Justiça Federal de 1º Grau em MS. CONTRATADA: Connect Fast
Comércio e Serviços LTDA (CNPJ: 09.551.402/0001-59). OBJETO:
Execução de serviços elétricos, para instalação do sistema de energia
ininterrupta, na Subseção Judiciária de Dourados, incluindo os equi-
pamentos que comporão o sistema. Valor Global: R$ 278.995,25. AS-
SINATURA: 28/01/2015. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: Dr. Dal-
ton Igor Kita Conrado, Juiz Federal Diretor do Foro em Exercício. Pela
Contratada: Robson Woistchach de Almeida, Representante Legal.

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Nº 0000072-90.2015.4.03.8002. OBJETO: Contratação
de concessionária para prestação de serviço de fornecimento de ener-
gia elétrica aos prédios da Justiça Federal de Mato Grosso do Sul
(exceto Três Lagoas). CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau em Mato Grosso do Sul. CONTRATADA: Empresa Energética
de Mato Grosso do Sul S/A - ENERSUL, CNPJ nº 15.413.826/0001-
50. VALOR ESTIMADO PARA 2015: R$ 584.568,00. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XXII, da Lei nº 8.666/93. PARECER
DE DISPENSA: Em 28/1/2015, pela Assessoria de Licitações e Con-
tratos. RATIFICAÇÃO: Em 29/1/2015, por Silvia Aparecida Sponda
Triboni, Diretora da Secretaria Administrativa.

PROCESSO: Nº 0000071-08.2015.4.03.8002. OBJETO: Contratação
de concessionária de serviço público para o suprimento de água
encanada e esgoto para os prédios da Justiça Federal localizados no
interior do Estado de MS. CONTRATANTE: Justiça Federal de Pri-
meiro Grau em Mato Grosso do Sul. CONTRATADA: Empresa de
Saneamento de MS S/A - SANESUL, CNPJ nº 03.982.931/0001-20.
VALOR ESTIMADO PARA 2015: R$ 116.916,00. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Art. 24, VIII, da Lei nº 8.666/93. PARECER DE
DISPENSA: Em 27/1/2015, pela Assessoria de Licitações e Con-
tratos. RATIFICAÇÃO: Em 29/1/2015, por Silvia Aparecida Sponda
Triboni, Diretora da Secretaria Administrativa.

PROCESSO: Nº 0000070-23.2015.4.03.8002. OBJETO: Contratação
de concessionária de serviço público para o suprimento de água
encanada e esgoto para os prédios da Justiça Federal localizados em
Campo Grande-MS. CONTRATANTE: Justiça Federal de Primeiro
Grau em Mato Grosso do Sul. CONTRATADA: Águas de Guariroba
S/A, CNPJ nº 04.089.570/0001-50. VALOR ESTIMADO PARA
2015: R$ 127.440,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, VIII,
da Lei nº 8.666/93. PARECER DE DISPENSA: Em 28/1/2015, pela
Assessoria de Licitações e Contratos. RATIFICAÇÃO: Em
29/1/2015, por Silvia Aparecida Sponda Triboni, Diretora da Se-
cretaria Administrativa.

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo, da Seção Judiciária do Mato
Grosso do Sul, de 12 de dezembro de 2014, publicado no DOU de 16
de dezembro de 2014, Seção 3, página 166, onde se lê: "...Valor
Mensal: R$ 42.142,75...", leia-se: "...Valor Mensal: R$
46.142,75...".

No Extrato de Termo Aditivo, da Seção Judiciária do Mato
Grosso do Sul, de 14 de janeiro de 2015, publicado no DOU de 19 de
janeiro de 2015, Seção 3, página 174, onde se lê: "PROCESSO:
186/2012-SULS ... 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 07.013.10.2009-
JF/MS...", leia-se: "PROCESSO: 186/2011-SULS ... 3° Termo Adi-
tivo ao Contrato nº 04.017.10.2012-JF/MS...".

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 0000297-83.2015.4.04.8002; Objeto: pagamento do IPTU
e da TLU referente ao imóvel locado para abrigar duas Varas Federais
na Subseção Judiciária de Joinville, para o exercício 2015; Interes-
sados: Prefeitura Municipal de Joinville, CNPJ nº 83.169.623/0001-
10, e empresa AMBIENTAL LIMPEZA URBANA E SANEAMEN-

jesxjuj
Realce



 

1 

 CADERNO ADMINISTRATIVO JFES - Data de Disponibilização: segunda-feira, 02 de fevereiro de 2015 

 Data de Publicação: terça-feira, 03 de fevereiro de 2015 

 

 

Seção de Licitação 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015 

  

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015.PROCESSO nº. JFES-EOF-2014/00335.OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de equipamentos complementares dos 
sistemas de CFTV e de controle de acesso e à manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, 
dos Sistemas de CFTV, Controle de Acesso e Segurança do edifício Sede da Justiça Federal do ES.DATA E 
HORA DA ABERTURA: 23/02/2015, às 13h.LOCAL: No site www.licitacoes-e.com.br. OBS: Cópias do Edital e 
Anexos disponíveis no site acima ou no: www.jfes.jus.br. Maiores informações pelo tel.(27) 3183- 5105 e 
3183- 5094 (de 12 as 19h), E-mail: selic@jfes.jus.br. 

Juliana Silva Prado Luchi 

Supervisora da Seção de Licitações 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Licitação: Pregão Eletrônico Nº 6/2015 
Objeto: 
Contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de equipamentos complementares dos sistemas de CFTV e de controle de acesso e à 
manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, dos Sistemas de CFTV, Controle de Acesso e Segurança do edifício Sede da Justiça Federal do ES.

Data de abertura: 
23/02/2015 13:00

Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 573643. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br. 

Anexos: 

EDITAL 
ANEXO 5 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 5/2015 
Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva de instalações prediais, com fornecimento de ferramentas, peças para 
portões automatizados e materiais de consumo

Data de abertura: 
12/02/2015 13:00

Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 573450. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br. 

Anexos: 

EDITAL 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 4/2015 
Objeto: 
Aquisição, por lotes, de materiais de consumo, expediente, acondicionamento e embalagem, copa e cozinha, hospitalar e bandeiras, flâmulas e insígnias.

Data de abertura: 
28/01/2015 13:00

Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 571948. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br.

Anexos: 

EDITAL E ANEXOS 
AVISO ADIAMENTO SINE DIE PE 4/2015 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 3/2015 
Objeto: 
Contratação, em regime de empreitada por preço global, de empresa para prestação de serviços continuados de limpeza, conservação, higienização, 
movimentação/transporte (de móveis, equipamentos, processos e materiais de consumo), copeiragem, garçom e lavagem de automóveis e de vidros (internos e 
externos), com cessão de mão-de-obra e fornecimento de todos os materiais de consumo inerentes; materiais de higiene pessoal em geral para dependências 
sanitárias; equipamentos e utensílios que forem necessários para suporte e completa execução dos serviços, nos imóveis ocupados pela Seção Judiciária na 
Grande Vitória.

Data de abertura: 
14/01/2015 13:00

Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 570958. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br. 

Anexos: 

EDITAL 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 2/2015 
Objeto: 
Contratação de empresa, por lote único, para prestação de serviços de MENSAGERIA não motorizada e motorizada (motoboy)

Data de abertura: 
09/01/2015 13:00

Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 570735. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br.

Anexos: 

EDITAL E ANEXOS 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 1/2015 
Objeto: 
Contratação de empresa especializada na locação de solução de sistema de CFTV digital IP, sistema de controle de acesso, sistema de alarme e detecção de 
incêndio.

Data de abertura: 
05/01/2015 14:00

Obs.: 
O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br com o nº 569663. Informações: Tel.: 027-3183-5105/5094 (12 às 19h) ou selic@jfes.jus.br.

Anexos: 

EDITAL E ANEXOS 

Licitação: Pregão Eletrônico Nº 52/2014 

Página 1 de 2Justiça Federal - Espírito Santo

02/02/2015http://www.jfes.jus.br/documentosSJES/licitacoes/lista_licitacoes_internet.htm












